
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 7 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 8 

1. Tên chủ cơ sở:.............................................................................................................. 8 

2. Tên cơ sở: .................................................................................................................... 8 
[...]
dài là 109,05m cùng với nước thải tại hố ga T2 (thu gom nước thải từ đường 

D16 và D17 của khu L) → hố ga thu gom nước thải ký hiệu T4 kích thước 

DxR = 1,2 x 1,2m. 

+ Trên đường D15: Nước thải từ các tuyến cống BTCT 200 với tổng chiều dài là 

207m (khu K và khu L) → hố ga thu gom nước thải kích thước DxR = 1,2 x 

1,2m → tuyến cống BTCT 600 với tổng chiều dài là 38m → hố ga thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  44 

nước thải ký hiệu T3 kích thước DxR = 1,2 x 1,2m cùng với nước thải từ đường 

D16 (Khu K) → tuyến cống BTCT 600 với tổng chiều dài là 30m → hố ga thu 

gom nước thải ký hiệu T4 kích thước DxR = 1,2 x 1,2m 

• Nước thải từ hố ga T4  → tuyến cống BTCT 600 chiều dài là 16m → hố 

gom nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 155 m3/ngày 

đêm. 

− Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống lọc nước hồ bơi → bơm bằng đường ống 

uPVC riêng về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

− Dung dịch NaOH bị trung hòa từ tháp hấp thụ xử lý mùi của hệ thống xử lý nước 

thải → tự chảy vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 155 m3/ngày 

đêm → tuyến ống uPVC 60 dài khoảng 30m → hố ga tập trung nước thải sau xử lý 

→ tuyến ống uPVC 168 dài khoảng 5m → nguồn tiếp nhận là kênh Một Tấn. 

Sơ đồ thu gom thoát nước thải tại khu nhà ở như sau: 

 

Hình 3.4. Sơ đồ thu gom thoát nước thải tại khu nhà ở 

Thông tin về công trình thoát nước thải 

Cơ sở bố trí 71 hố ga thu nước thải kích thước DxR = 1,2m x 1,2m trong khuôn 

viên khu nhà ở. Sử dụng hệ thống cống ngầm BTCT để tổ chức thoát nước thải. Tổng 

chiều dài tuyến cống thu gom thoát nước thải khoảng 845,6m. 

Nước thải sau xử lý qua hệ thống xử lý nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột B, k = 1,0), tự chảy bằng 

Nước thải từ quá trình 

vệ sinh hệ thống lọc 

nước hồ bơi 

 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Hố ga tập trung nước thải sau xử lý  

Kênh Một Tấn  

Ống uPVC 60 

Dung dịch thải từ 

HTXL mùi  

Bể tự hoại  

Ống uPVC 

114 

Ống uPVC 

168 

 

Bơm theo đường 

ống  

Ống dẫn  

Hố ga thu nước thải ngoài nhà  

Nước thải tắm giặt, thoát 

sàn, nhà bếp  

Ống uPVC 

60, 90, 

114, 168 

 

Cống BTCT 200, 600 

 

Ống uPVC 168 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  45 

đường ống nhựa PVC 60 dài khoảng 30m vào hố ga thu gom nước sau xử lý. Tại hố 

ga này, nước thải sau xử lý tự chảy bằng đường ống nhựa PVC 168 dài khoảng 5m 

thoát ra kênh Một Tấn. Các thông số kỹ thuật cơ bản như sau: 

− Kết cấu hố ga: Tường xây gạch, đáy bê tông, nắp bằng BTCT. 

− Kích thước hố ga: 800 x 800x 600 mm 

− Số lượng đấu nối: 1 hố ga; 

− Toạ độ hố ga đấu nối (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 10545’, múi chiếu 3): X 

= 1.195.734 ; Y = 613.701  

− Số dòng nước thải thoát ra kênh Một Tấn: 01 dòng nước thải sau xử lý được thoát 

ra ngoài bằng đường ống uPVC 168. 

− Chiều dài, kích thước tuyến thoát nước thải ra nguồn tiếp nhận: dài 5m, 168 PVC. 

− Điểm xả nước thải sau xử lý 

+ Số lượng điểm đấu nối thoát nước thải: 01 điểm 

+ Cos cao độ cống xả thoát nước thải ra kênh Một Tấn: -2,1 m 

+ Vị trí xả nước thải: phía Đông Nam của hệ thống xử lý nước thải thuộc Khu Nhà 

ở liên kế Hưng Phú mở rộng tại Phường Phước Long B, thành phố Thủ Đức, Tp. 

Hồ Chí Minh;  

+ Toạ độ vị trí điểm xả nước thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 10545’, múi 

chiếu 3): X = 1.195.736 ; Y = 613.707. 

+ Nguồn tiếp nhận: kênh Một Tấn (theo Quyết định số 202/QĐ-STNMT-

CCBVMT ngày 08/02/2018 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thành 

phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án 

“Khu nhà ở liên kế Hưng Phú mở rộng tại phường Phước Long B, quận 9” của 

Công ty TNHH Đầu tư và Kinh doanh Địa ốc Mỹ Phú). Cao độ mực nước của 

kênh Một Tấn tại vị trí xả nước thải là -2,6m khi có thuỷ triều và -3,3m khi 

không có thuỷ triều. 

+ Quy chuẩn xả thải: QCVN 14:2008/BTNMT cột B, k = 1 

Bảng 3.3. Thống kê chi tiết thông tin điểm xả nước thải của khu nhà ở 

STT Hạng mục Thông số thiết kế 

1 Ống uPVC thoát nước thải 168mm 

2 Cote cao độ ống uPVC thoát nước thải - 0,15m 

3 Kích thước hố ga tập trung nước sau xử lý 800 x 800x 600 mm 

4 Kết cấu hố ga 
Tường xây gạch, đáy bê tông, 

nắp bằng BTCT 

 (Bản vẽ mặt bằng thoát nước đính kèm phụ lục) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  46 

  

Hình 3.5. Hố ga thu gom nước thải trước XL Hình 3.6. Hố ga tập trung nước thải sau XL 

Đánh giá khả năng đáp ứng hệ thống xử lý nước thải và nguồn tiếp nhận nước 

thải 

Với lưu lượng nước thải phát sinh tại khu nhà ở theo tính toán là 109,99 m3/ngày 

đêm, nước thải phát sinh thực tế tại khu nhà ở trung bình khoảng 82,10 m3/ngày đêm 

(theo sổ theo dõi lưu lượng xả thải đính kèm phụ lục) thì hệ thống xử lý nước thải hiện 

hữu công suất 155 m3/ngày đêm vẫn đáp ứng đủ khả năng xử lý toàn bộ lượng nước 

thải phát sinh tại khu nhà ở. 

Nguồn tiếp nhận nước thải cuối cùng của khu nhà ở là kênh Một Tấn. Đánh giá sơ 

bộ khả năng tiếp nhận của nguồn nước như sau: 

− Vị trí xả thải của khu nhà ở không nằm trên hoặc gần thượng lưu, hạ lưu khu vực 

bảo hộ vệ sinh; 

− Vị trí xả thải của khu nhà ở không nằm trong khu vực bảo tồn; 

− Nước kênh Một Tấn không có xảy ra hiện tượng nước đen và bốc mùi thối; 

− Nước kênh Một Tấn tại vị trí xả thải không xảy ra hiện tượng các sinh vật thuỷ sinh 

bị đe doạ sự sống; 

− Trên kênh Một Tấn không có hiện tượng tảo nở hoa; 

− Trong khu chưa từng có báo cáo, số liệu nào liên quan đến vấn đề bệnh tật cộng 

đồng như bệnh về mắt, về da do tiếp xúc với nguồn nước tại kênh. 

Nhận xét: kết quả đánh giá sơ bộ nguồn tiếp nhận nước thải cho thấy nước mặt 

kênh Một Tấn vẫn còn khả năng tiếp nhận nước thải. Cùng với kết quả đánh giá chi 

tiết để định lượng được khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn nước đối với chất ô 

nhiễm cụ thể trình bày tại chương 2, kênh Một Tấn hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận 

nước thải từ khu nhà ở với lưu lượng xả thải lớn nhất là 155 m3/ngày đêm. 

1.3. Xử lý nước thải: 

➢ Bể tự hoại: 

Mỗi căn nhà khi xây dựng đều được chủ cơ sở bố trí 01 bể tự hoại với thể tích 

4m3/bể. Khu nhà ở có tổng cộng 127 căn nhà, nên tổng thể tích bể tự hoại tại khu nhà 

ở là 508m3. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn (phân huỷ cặn, lắng và lọc) như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  47 

Nước thải sinh hoạt được xử lý thông qua bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại là công 

trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng giữ trong bể từ 

3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, 

một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm 

hiệu suất lắng cao. Bể tự hoại có thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 90% – 92% các chất lơ 

lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau 

đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật 

liệu lọc là đá 4 x 6 phía dưới, phía trên là đá 1 x 2. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi 

để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của 

ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt. 

Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 30 – 

40%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Bùn trong bể tự hoại định 

kỳ được đơn vị có chức năng hút đi xử lý theo quy định. 

 

Hình 3.7. Bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Tính toán khả năng đáp ứng của bể tự hoại:  

Thể tích bể tự hoại: 

Lượng nước thải từ nhà vệ sinh (bồn cầu) ước tính bằng 30% tổng lượng nước thải 

sinh hoạt phát sinh, tức là Q NTBC = 30% x 103,12 m3/ngày = 31 m3/ngày 

W nước = lưu lượng x 1,2 = 31 m3/ngày x 1,2 = 37,2 m3/ngày 

2
can 1

(100 P )
W a N t (100 P ) 0,7 1,2

100.000

−
=    −     

W cặn = 0,4 x 610 x 360 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-10)/100.000 = 36,89 m3 

Trong đó: 

− a: lượng cặn lắng trung bình của 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngày đêm, chọn a = 

0,4 l/người.ngày đêm 

− N: số người mà bể tự hoại phục vụ, N = 610 người (bao gồm 508 người trong 127 

căn nhà và 102 khách vãng lai)  

− t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 120 - 360 ngày đêm, chọn t = 360 ngày 

đêm 

− P1: độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

− P2: độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, P2 = 90% 

Chảy về 

HTXLNT 

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 
NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  

 

Nước 

thải sinh 

hoạt 

 

Hoá gas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  48 

− 0,7: hệ số tính đến 30% giảm thể tích cặn đã được phân hủy 

− 1,2: hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để lên men cặn 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết là W = W nước + W cặn = 37,2 + 36,89 = 74,09m3 

Như vậy, để xử lý nguồn nước thải sinh hoạt sẽ cần bể tự hoại có tổng thể tích lớn 

hơn W = 74,09 m3. Với thể tích bể tự hoại tại khu nhà ở là W = 508 m3 > 74,09 m3, bể 

tự hoại hiện hữu đáp ứng đủ nhu cầu xử lý lượng nước thải khi phát sinh tại khu nhà ở, 

tiền xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại khu nhà ở. 

➢ Hệ thống xử lý nước thải: 

Chủ cơ sở đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất Q = 155 m3/ngày 

đêm đúng theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết 

định số 202/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 08/02/2018 của Giám đốc Sở Tài nguyên và 

Môi trường thành phố Hồ Chí Minh. Tuy nhiên thông số kích thước của bể xử lý được 

thay đổi để phù hợp với bản vẽ thiết kế thi công và quá trình triển khai thi công mà vẫn 

đảm bảo công suất xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của khu nhà ở. Do vậy, sự thay 

đổi này không làm ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải. 

Lưu lượng xả thải xin cấp phép hiện nay của khu nhà ở là 155 m3/ngày đêm 

Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải: tại phía Đông Nam mặt bằng tổng thể của khu 

nhà ở (theo Quyết định số 6119/QĐ-UBND ngày 16/12/2014 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hồ Chí Minh về duyệt đồ án điều chỉnh cục bộ  quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/500 Khu nhà ở tại phường Phước Long B, quận 9). 

 

Hình 3.8. Vị trí của hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  49 

Quy trình xử lý nước thải như sau: 

 

Hình 3.9. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tại khu nhà ở 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ các toilet của hộ dân sẽ thu và chảy vào bể tự hoại, nước thải sau đó 

chảy vào mạng lưới thoát nước của dự án. Nước thải từ các khu vực nhà bếp... được 

cho chảy trực tiếp vào mạng lưới thoát nước của khu nhà ở. Nước thải theo mạng lưới 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng đứng 

Bể khử trùng 

Kênh Một Tấn 

Đạt QCVN 14: 2008/BTNMT 

cột B,  k = 1 

Bể chứa bùn 

Máy thổi khí 

Chlorine 

N
ư

ớ
c tu

ần
 h

o
àn

 

B
ù

n
 tu

ần
 h

o
àn

 

Thu gom định kỳ 

Bùn dư 

Nước thải sinh hoạt và nước từ 

hồ bơi 

Hố gom 

Ngăn tách dầu 

Máy khuấy 

Đơn vị có 

chức năng 

Váng 

Nước tách pha 

Bể MBBR 

Thiết bị lọc áp lực 

Hố ga thu gom nước thải sau xử lý 

Dung dịch thải từ 

HTXL mùi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  50 

được đưa về hố gom của Trạm XLNT. 

Hố gom 

Nước thải sinh hoạt từ các hộ gia đình sẽ được đưa về hố gom. Nước thải trước khi 

được bơm vào bể tách dầu sẽ đi qua song chắn rác để loại bỏ các loại rác có thể gây tắc 

nghẽn bơm. 

Ngăn tách dầu 

Nước thải vào ngăn tách dầu để loại bỏ dầu mỡ gây ảnh hường tới quá trình vi sinh 

ở các cụm xử lý sinh học. Váng dầu mỡ được định kỳ thu gom và ký hợp đồng xử lý 

theo đúng quy định. 

Bể điều hoà 

Sau khi tách dầu mỡ, nước thải được đưa vào bể điều hoà của hệ thống xử lý nước 

thải nhằm điều hoà lưu lượng và thành phần các chất trong nước thải, đảm bảo đồng 

đều nồng độ các chất và ổn định lưu lượng cho hệ thống 

Tại bể điều hòa, nhờ quá trình khuấy trộn bằng khí cấp liên tục từ máy thổi khí, 

nước thải được điều hoà về lưu lượng và thành phần các chất ô nhiễm như: COD, 

BOD, SS, pH… 

Đồng thời do được cấp oxy liên tục và vừa đủ đã thúc đẩy và tăng cường khả năng 

lên men hiếu khí ban đầu, đồng thời khống chế quá trình lên men yếm khí, do đó tránh 

được mùi hôi thối và giảm hàm lượng COD, BOD trong nước thải. Sau khi qua bể 

điều hòa, lượng BOD, COD giảm đáng kể, khoảng từ 5-10%. 

Thiết bị chính kèm theo: 

− Bơm nước thải: bơm nước thải từ bể điều hòa lên bể Anoxic. 

− Hệ thống phân phối khí 

Bể phân hủy sinh học thiếu khí - Anoxic 

Hoạt động của các loại vi sinh vật tùy nghi trong môi trường nước thải thiếu oxy 

hoà tan giúp cho quá trình phân giải nitơ trong nước thải xảy ra. 

Do tải lượng Nitơ & Amoni hiện diện trong nước thải vì vậy chọn phương pháp khử 

Nitơ bằng xử lý hiếu khí sinh học kết hợp điều kiện thiếu khí anoxic, đó là quá trình 

đồng hóa (20-40% NH4
+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào) và quá trình nitrat hóa và khử 

Nitơ. 

− Quá trình đồng hóa khử Nitơ xảy ra đồng thời với quá trình khử BOD trong bể 

Aerotank 

− Quá trình chuyển đổi amoniac (NH4
+) thành nitrate. 

NH4
+ + 2 O2      NO3

- + H2O + 2H+ + energy 

Vi khuẩn nitrat hóa 

Yêu cầu này bao gồm: sự góp mặt vi khuẩn autotrophic (Nitrosomonas, 

Nitrobacter...) với điều kiện hiếu khí 

− Quá trình chuyển đổi Nitrat thành N2 gas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  51 

NO3
- + 5CH2O + 4H+     2N2 + 5CO2 + 7H2O + energy 

Yêu cầu này bao gồm: sự góp mặt vi khuẩn heterotrophic với điều kiện thiếu khí và 

sự góp mặt nguồn cacbon CH2O. 

Khi tỷ lệ BOD:N:P bị chênh lệch quá nhiều thì cần phải bổ sung chất hữu cơ (mật rỉ 

đường) để vi sinh có thể xử lý Nitơ, cụ thể là quá trình khử nitrate. 

Độ kiềm và pH cần được duy trì. Sử dụng NaHCO3 duy trì độ kiềm trong nước thải 

sao cho pH đầu ra bể Anoxic từ 7,5 – 8. 

DO duy trì ở mức < 1,0, khoảng tối ưu từ 0,1 – 0,5 mg/L. 

Bể phân hủy sinh học hiếu khí dính bám MBBR và Aerotank. 

Tại bể diễn ra quá trình sinh học hiếu khí được duy trì nhờ không khí cấp từ máy 

thổi khí. Tại đây quá trình oxy hoá được xảy ra nhờ bùn hoạt tính. Sử dụng vật liệu 

dính bám giúp tăng tải trọng xử lý chất hữu cơ cao và lượng bùn dư sinh ra ít. 

Thiết bị chính kèm theo: 

− Máy Thổi Khí – MTK. 

− Hệ thống phân phối khí 

− Vật liệu dính bám (bể MBBR). 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí hoạt động tốt với giá trị pH nằm trong khoảng 6,5 

– 8,5. Trong bể xử lý sinh học, do có các hoạt động phân huỷ của các vi sinh vật và 

quá trình giải phóng CO2 nên pH của các bể luôn thay đổi. Giá trị pH thay đổi theo 

chiều hướng tăng do quá trình biến đổi các axit thành khí CO2. 

Nồng độ DO tối ưu là từ 2 – 4mg/L. Nhu cầu oxy tuỳ thuộc vào tải trọng hữu cơ 

(BOD, COD) và nống độ bùn (MLSS) trong bể. Nồng độ DO nên được đo thường 

xuyên và tại nhiều vị trí khác nhau trong bể. 

Bùn trong bể Aerotank thường có tuổi lớn, từ 3 – 15 ngày. Hoạt tính của bùn giảm 

theo tuổi của bùn. 

Bể lắng đứng 

Nước thải cùng với bùn hoạt tính từ bể hiếu khí được đưa vào bể lắng đứng, tại đây 

diễn ra quá trình phân tách giữa nước thải và bùn. Bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy và 

một phần được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí trong giai đoạn đầu vận hành để đảm 

nồng độ vi sinh trong bể sinh học, phần còn lại bơm về bể chứa bùn. Nước thải phía 

trên chảy tràn sang bể tiếp xúc khử trùng. 

Bể tiếp xúc 

Sau các giai đoạn xử lý cơ học, sinh học, hóa học, song song với việc làm giảm 

nồng độ các chất ô nhiễm đạt tiêu chuẩn quy định thì số lượng vi trùng cũng giảm 

đáng kể đến 90 – 95%. Tuy nhiên, lượng vi trùng vẫn còn cao và theo nguyên tắc bảo 

vệ, vệ sinh nguồn nước cần thực hiện giai đoạn khử trùng nước thải. Ở bể tiếp xúc có 

lắp đặt thêm hệ thống phân phối khí và với thời gian lưu 0,75 giờ đủ để chlorine tiếp 

xúc với nước và khử trùng các vi khuẩn. 

Thiết bị chính kèm theo: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  52 

− Hệ thống pha và trích Chlorine 

− Bơm định lượng Chlorine 

Thiết bị lọc áp lực 

Nước thải sau quá trình khử trùng được bơm lên thiết bị lọc áp lực nhằm mục đích 

loại bỏ những hàm lượng lơ lững còn sót lại, đảm bảo độ trong của lượng nước và đạt 

yêu cầu xả thải. Nước sau xử lý, đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột B, k = 1), chảy ra hố ga thu nước sau xử lý và 

thoát ra nguồn tiếp nhận là Kênh Một Tấn (theo Quyết định số 202/QĐ-STNMT-

CCBVMT ngày 08/02/2018 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ 

Chí Minh về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Khu nhà ở 

liên kế Hưng Phú mở rộng tại phường Phước Long B, quận 9” của Công ty TNHH 

Đầu tư và Kinh doanh Địa ốc Mỹ Phú). 

Thiết bị chính kèm theo: 

− Bơm trục ngang 

− Cột lọc áp lực. 

Bể chứa bùn 

Hằng ngày lượng bùn dư từ bể lắng được đưa vào bể chứa bùn. Định kỳ, bùn từ hệ 

thống xử lý sẽ được hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo đúng 

quy định. 

Các thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.4. Các thông số kỹ thuật của HTXLNT 

STT 
Hạng 

mục 

Số 

lượng 

Thông số kỹ thuật 

Theo DTM đã được phê 

duyệt 

Theo hồ sơ hoàn công hệ thống 

XLNT 

1  Hố gom 01 

Kích thước S x C = 1,4 m2 x 

2,3 m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước D x R x C = 1.900 x 

1.600 x  4.000 mm 

Vật liệu: BTCT 

2  
Ngăn 

tách dầu 
01 

 Kích thước D x R x C = 5.500 x 

800 x 3.500 mm 

Thời gian lưu T = 2 giờ 

Vật liệu: BTCT 

3  
Bể điều 

hòa 
01 

Kích thước S x C = 19,38 m2 

x 4 m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước D x R x C = 5.500 x 

3.200 x 3.500 mm 

Thời gian lưu T = 9,5 giờ 

Vật liệu: BTCT 

4  Bể anoxic 01 

Kích thước S x C = 4,85 m2 

x 4 m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước D x R x C = 3.800 x 

2.500 x 3.500 mm 

Thời gian lưu T = 5  giờ 

Vật liệu: BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  53 

STT 
Hạng 

mục 

Số 

lượng 

Thông số kỹ thuật 

Theo DTM đã được phê 

duyệt 

Theo hồ sơ hoàn công hệ thống 

XLNT 

5  
Bể 

MBBR 
01 

 Kích thước D x R x C = 2.500 x 

1.500 x 3.500 mm 

Thời gian lưu T = 2 giờ 

Vật liệu: BTCT 

6  
Bể 

Aerotank 
01 

Kích thước S x C = 12,92 m2 

x 4 m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước D x R x C = 5.500 x 

3.200 x 3.500 mm 

Thời gian lưu  T =  9,5 giờ 

Vật liệu: BTCT 

7  
Bể lắng 

đứng 
01 

Kích thước S x C = 3,23 m2 

x 4 m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước D x R x C = 3.500 x 

3.500 x 3.500 mm 

Thời gian lưu T =  6,5 giờ 

Vật liệu: BTCT 

8  
Bể khử 

trùng 
01 

Kích thước S x C = 0,81 m2 

x 2,3 m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước D x R x C = 1.800 x 

1.500 x 3.500 mm 

Thời gian lưu T =  1,4 giờ 

Vật liệu: BTCT 

9  
Bể chứa 

bùn 
01 

Kích thước S x C = 1,4 m2 x 

2,3 m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước D x R x C = 1.800 x 

1.800 x 3.500 mm 

Vật liệu: BTCT 

10  
Nhà điều 

hành 
01 

 Kích thước D x R x C = 5.000 x 

2.700 x 3.200 mm 

Vật liệu: tường xây gạch, đáy bê 

tông, trần sàn bê tông. 

(Nguồn: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú) 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được trình bày tại 

bảng sau: 

Bảng 3.5. Các thiết bị đi kèm HTXLNT 

STT Hạng mục Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 

1 Hố gom 

Bơm chìm nước thải: 02 

cái 

Lưu lượng 10 – 15 m3/h 

Cột áp 6 – 8m 

Công suất: 2Hp 

Song chắn rác: 01 cái 
DxR = 2.000 x 1.200 mm 

Vật liệu: inox304 

2 Bể điều hòa 
Bơm chìm nước thải: 02 

cái 

Lưu lượng: 6 – 15 m3/h 

Cột áp: 6 m 

Công suất: 2Hp 

Điện áp: 380V/3 phase/50 Hz 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  54 

STT Hạng mục Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 

Hệ thống đường ống phân 

phối khí: 17 đĩa 

Dạng phân phối khí thô 

Đường kính: 105 mm 

Vật liệu: PP 

Màng: Silicone 

Hệ thống đường ống phân 

phối khí: 01 hệ 
Vật liệu: STK DN80, uPVC DN50 

3 Bể anoxic Máy khuấy chìm: 01 cái 

Điện áp: 380V/3 phase/50Hz 

Công suất: 1,5Hp 

Số vòng quay: 1380 rpm 

Đường kính cánh khuấy: 176mm 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

4 Bể MBBR 

Hệ thống đường ống phân 

phối khí: 04 đĩa 

Dạng phân phối khí tinh 

Đường kính: 270 mm 

Vật liệu: PP 

Màng: EPDM 

Hệ thống đường ống phân 

phối khí: 01 hệ 

Ống STK DN100, DN15, uPVC 

DN50 

Giá  thể vi sinh 

Dạng bánh xe 

Kích thước DxH = 25 x 10mm 

Vật liệu: nhựa HDPE 

Xuất xứ: Việt Nam 

Ống dẫn nước vào ra có 

đục lỗ chắn giá thể: 02 cái 

DxR = 270 x 400 mm  

Ống đục lỗ 10mm 

Vật liệu: inox 304 dày 2mm 

5 Bể Aerotank 

Bơm chìm tuần hoàn 

nước thải: 02 cái 

Lưu lượng: 6 – 15 m3/h 

Cột áp: 6 m 

Công suất: 2Hp 

Điện áp: 380V/3 phase/50 Hz 

Đĩa thổi khí: 17 đĩa 

Dạng phân phối khí tinh 

Đường kính: 270 mm 

Vật liệu: PP 

Màng: EPDM 

Hệ thống đường ống phân 

phối khí 

Vật liệu: STK DN100, uPVC 

DN50 

6 Bể lắng Bơm bùn: 01 cái 

Lưu lượng: 6 – 15 m3/h 

Cột áp: 6 m 

Công suất: 2Hp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  55 

STT Hạng mục Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 

Điện áp: 380V/3 phase/50 Hz 

Máng răng cưa thu nước: 

01 cái 

Chiều cao 200 mm 

Vật liệu: inox 304 dày 1,5 mm 

Xuất xứ: Việt Nam 

Ống trung tâm phân phối 

nước vào: 01 cái 

Kích thước: D x H = 900 x 2.575 

mm 

Vật liệu: inox 304 dày 1,5 mm 

Xuất xứ: Việt Nam 

Tấm chắn bọt: 01 cái 

Chiều cao 250 mm 

Vật liệu: inox 304 dày 1,5 mm 

Xuất xứ: Việt Nam 

7 
Nhà điều 

hành 

Tủ điện điều khiển: 01 tủ 
Kích thước tủ: 1.200 x 450 mm 

Vỏ tủ sơn tĩnh điện, 2 cánh 

Máy thổi khí: 02 cái 

Kiểu máy: roots 

Q = 3 m3/phút 

Cột áp: 5m 

Điện áp: 380V/3 phase 

Đường ống dẫn khí Ống STK DN100, DN15 

Bơm định lượng: 03 cái 
Điện áp: 220V/1 phase 

Q = 0 – 200 l/h 

Bồn chứa hóa chất: 02 

bồn 

Vật liệu: PVC 

Thể tích: 500 lít 

Xuất xứ: Việt Nam 

Thiết bị lọc áp lực: 01 cái 

Kích thước: D x H = 800 x 2.200 

mm (bao gồm chân) 

Vật liệu thân: thép CT3 sơn Epoxy, 

dày 4mm 

Vật liệu lọc: cát, sỏi 

Xuất xứ: Việt Nam 

Bơm trục ngang: 02 cái Điện áp: 380V, 3 phase 

(Nguồn: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú) 

Chế độ vận hành: liên tục 

Hoá chất dùng cho hệ thống xử lý nước thải: 

Hoá chất khử trùng 

Đối với hệ thống dùng công nghệ sinh học nước thải đầu ra có hàm lượng vi sinh rất 

cao nên cần phải bổ sung Chlorine để khử trùng. Lưu lượng trích Chlorine được điều 

chỉnh trực tiếp thông qua núm điều chỉnh lưu lượng có trên bơm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  56 

Cách pha chế dung dịch Javel: 

− Bước 1: đong 10 LÍT JAVEL nguyên chất; 

− Bước 2: mở van cấp nước của thùng đựng hoá chất, đợi đến khi nước vào nửa thùng 

pha dung dịch, sau đó đóng van cấp nước lại; 

− Bước 3: cho từ từ JAVEL vào thùng pha và khuấy đều; 

− Bước 4: mở van nước cấp tiếp tục cho nước vào đầy thùng pha, sau đó đóng van 

cấp nước lại. 

Lưu ý: Hoá chất khử trùng nói chung và Javel nói riêng đều có mùi hắc. do vậy cần 

đeo khẩu trang phòng độc và bao tay để đảm bảo an toàn khi pha hoá chất. 

Hoá chất xử lý mùi 

Bổ sung NaOH nhằm mục đích hấp thụ mùi hôi sinh ra từ quá trình xử lý nước thải. 

Lưu lượng trích NaOH vào bồn chứa được điều chỉnh trực tiếp thông qua núm điều 

chỉnh lưu lượng có trên bơm. NaOH được bơm trục ngang đưa vào tháp hấp thụ mùi 

theo lưu lượng nhất định để xử lý mùi.  

Cách pha chế NaOH 

− Bước 1: cân định lượng NaOH; 

− Bước 2: mở van cấp nước của bồn đựng hoá chất, đợi đến khi nước vào nửa bồn, 

sau đó đóng van cấp nước lại; 

− Bước 3: cho từ từ NaOH vào bồn pha và khuấy đều; 

− Bước 4: mở van nước cấp tiếp tục cho nước vào đầy bồn pha, sau đó đóng van cấp 

nước lại. 

Chế phẩm men vi sinh và mật rỉ đường 

Việc bổ sung chế phẩm men vi sinh vào hệ thống giúp duy trì sự ồn định và hiệu 

suất xử lý nước thải cùng với bổ sung mật rỉ đường giúp tăng hàm lượng dinh dưỡng 

cho quá trình bùn hoạt tính hiếu khí, giúp hệ vi sinh hoạt động ổn định. Men vi sinh và 

mật rỉ đường được châm trực tiếp vào bể hiếu khí. 

Bảng 3.6. Nhu cầu và định mức sử dụng hóa chất của HTXLNT 

STT Tên hóa chất Mục đích sử dụng Định mức 

1 Javel nguyên chất Khử vi sinh vật có hại trong nước thải 50 lít/tháng 

2 Men vi sinh 
Cung cấp hệ vi sinh nhằm duy trì sự ổn 

định và hiệu suất của hệ thống 
30 lít/tháng 

3 Mật rỉ đường 
Bổ sung dinh dưỡng cho quá trình bùn 

hoạt tính hiếu khí 
200 kg/tháng 

(Nguồn: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú) 

Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải sinh hoạt (cột B, k = 1), cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  57 

Bảng 3.7. Các thông số theo QCVN 14:2008/BTNMT 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 14:2008/BTNMT 

cột B, k = 1 

1 pH - 5 - 9 

2 BOD5 mg/l 50 

3 TSS mg/l 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1.000 

5 H2S mg/l 4 

6 Amoni mg/l 10 

7 Nitrat mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat mg/l 10 

11 Tổng Coliform MPN/100 ml 5.000 

Hiệu quả xử lý nước thải tính toán theo lý thuyết: 

Bảng 3.8. Hiệu suất xử lý của hệ thống xử lý nước thải theo lý thuyết 

Hạng mục công trình 

Chỉ tiêu 

TSS BOD5 Amoni Phosphat Coliforms 

mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/100mL 

Đầu vào HTXLNT 133,33 138,33 18,8 8,75 463.333  

Bể điều hoà 
Hiệu suất 0% 10% 0% 0% 0% 

Nồng độ còn lại 133,33 124,50 18,80 8,75 463.333  

Bể Anoic 
Hiệu suất 0% 10% 10% 0% 0% 

Nồng độ còn lại 133,33 112,05 16,92 8,75 463.333  

Bể hiếu khí 
Hiệu suất 0% 85% 90% 85% 0% 

Nồng độ còn lại 133,33 16,81 1,69 1,31 463.333  

Bể lắng 
Hiệu suất 65% 10% 0% 0% 0% 

Nồng độ còn lại 46,67 15,13 1,69 1,31 463.333  

Bể khử 

trùng 

Hiệu suất 0% 0% 0% 0% 99% 

Nồng độ còn lại 46,67 15,13 1,69 1,31 4.633  

QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

B, k = 1 
100 50 10 10 5.000 

Hiệu quả xử lý thực tế:  

Để có số liệu tham chiếu cho hiệu quả hoạt động của hệ thống xử lý nước thải của 

khu nhà ở, Công ty đã phối hợp với đơn vị quan trắc, phân tích môi trường đo đạc, lấy 

mẫu tại vị trí trước và sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải. Kết quả quan trắc được 

trình bày tại chương V của báo cáo. 

Theo kết quả quan trắc cho thấy các chỉ tiêu phân tích nước thải tại hệ thống xử lý 

nước thải của khu nhà ở đều nằm trong tiêu chuẩn cho phép của QCVN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  58 

14:2008/BTNMT (cột B, k = 1). Hiện tại công nghệ xử lý nước thải của khu nhà ở 

đang áp dụng là công nghệ  được ưa chuộng, ứng dụng rộng rãi và phổ biến trên khắp 

thế giới với các ưu điểm như chi phí đầu tư thấp, hệ thống vận hành luôn ở chế độ ổn 

định, khả năng tự động hoá cao, hiệu quả xử lý nước thải tốt… Do đó, Công ty sẽ tiếp 

tục giữ nguyên công nghệ và tiếp tục vận hành đạt hiệu quả để xử lý nguồn thải trên. 

  

Bể điều hoà Bể thiếu khí 

  

Bể MBBR Bể hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  59 

  

Bể lắng Bể khử trùng 

 
 

Thiết bị lọc áp lực 
Bể chứa bùn và đồng hồ đo lưu lượng xả 

thải 

   

Đồng hồ đo lưu lượng 

xả thải 

Máy thổi khí bên trong 

NĐH 
Bồn hoá chất bên trong NĐH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  60 

  

Tổng quan về HTXLNT 

Hình 3.10. Hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Kiểm tra hệ thống 

− Kiểm tra lượng hoá chất sử dụng: lượng hoá chất pha chế trong bồn phải đảm bảo 

cho hệ thống hoạt động ít nhất trong vòng 1 ngày. 

− Kiểm tra thiết bị: trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động, cần kiểm 

tra tình trạng của tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên 

tục, ổn định cần kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú 

ý những hiện tượng có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng. 

Bảng 3.9. Chi tiết cần kiểm tra thiết bị, máy móc trước khi vận hành 

STT Tên thiết bị Các chi tiết cần kiểm tra 

1 Bơm thu gom Kiểm tra phao báo mực nước (vướng dây), vale (độ mở) 

2 Bơm điều hoà Kiểm tra phao báo mực nước (vướng dây), vale (độ mở) 

3 Bơm nước tuần hoàn Kiểm tra phao báo mực nước (vướng dây), vale (độ mở) 

4 Bơm bùn Kiểm tra vale (độ mở) 

5 Sọt chắn rác 
Lưới lược rác: vệ ính lưới, loại bỏ rác bám trên lưới mỗi 

tuần 

6 Máy thổi khí 

− Dây curoa (mức độ giãn) 

− Lọc khí (mức độ sạch) 

− Bulông (mức siết chặt) 

− Mực dầu bôi trơn (thêm dầu nếu dầu cạn, không được 

châm đầy vì có thể gây nổ máy nén) 

− Thử van an toàn 

7 
Bơm hoá chất khử 

trùng 
Kiểm tra van 1 chiều 

8 Máy khuấy Anoxic Kiểm tra sự xáo tộn trong bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  61 

STT Tên thiết bị Các chi tiết cần kiểm tra 

9 Quạt hút mùi 

− Kiểm tra độ rung, tiếng ồn 

− Kiểm tra cánh quạt 

− Kiểm tra bọc đạn 

10 Tủ điện Kiểm tra tiếp điểm, trạng thái đóng mở của các thiết bị 

 

− Kiểm tra về điện:  

+ Kiểm tra về điện áp: điện áp 380V, đủ 3 pha, dòng định mức cung cấp 5A. Nếu 

không đủ điều kiện vận hành (mất pha, thiếu hoặc dư áp, dòng thiếu hoặc dòng 

cao hơn mức cho phép) thì không nên hoạt động hệ thống vì lúc này các thiết bị 

sẽ dễ xảy ra sự cố. 

+ Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải ở 

trạng thái sẵn sàng làm việc. 

Các ký hiệu bên trong tủ điện điều khiển: 

• ON, OFF – Đóng mở nguồn cấp cho tủ điện điều khiển 

• AUTO, MAN – Chế độ điều khiển tự động và bằng tay. Đèn của máy nào 

trên tủ điện sáng thì máy đó đang hoạt động. 

• Các nút nhấn xanh: mở máy 

• Các nút nhấn đỏ: tắt máy 

+ Hệ thống xử lý nước thải được điều khiển ở 2 chế độ: 

• Chế độ tự động: hoạt động theo chế độ điều khiển tự động bằng hệ thống 

cảm biến mực nước và hệ thống hiển thị số liệu timer; 

• Chế độ điều khiển bằng tay: hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận 

hành tại tủ động lực. 

Khi tủ điện có còi báo động sự cố vang lên, người vận hành lập tức tới tủ điện ngắt 

điện toàn hệ thống (CB tổng); kiểm tra máy nào có sự cố và kịp thời sửa chữa. 

Kỹ thuật vận hành – các thông số cần kiểm soát 

− Kiểm soát chất lượng nước thải đầu vào: khi lưu lượng và chất lượng nước thải tiếp 

nhận thay đổi thì môi trường của bể Anoxic, Aerotank và bể lắng thay đổi theo. Nếu 

quá trình bùn hoạt tính bể Aerotank được thiết lập tốt, BOD và SS sau khi xử lý nhỏ 

hơn 20 mg/L và không quá 50 mg/L. nếu lưu lượng đầu vào hoặc nồng độ chất ô 

nhiễm trong dòng vào tăng đáng kể (quá 10%), cần phải điều chỉnh các thông số 

vận hành. 

− Kiểm soát bể Anoxic: kiểm tra tỷ lệ BOD:N:P; kiểm tra và duy trì độ kiềm, pH, 

DO. 

− Kiểm soát bể Aerotank: kiểm tra giá trị pH; tải trọng COD, BOD; nồng độ DO; 

kiểm soát bùn; mùi – màu. 

Pha chế và định lượng hoá chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công Ty TNHH Đầu Tư và Kinh Doanh Địa Ốc Mỹ Phú  62 

Tất cả các loại hoá chất, dù là đặc, lỏng hay khí đều cần một hệ thống cấp để kiểm 

soát chính xác liều lượng sử dụng. hệ thống cấp hoá chất tiêu biểu gồm vận chuyển 

hoá chất từ nơi cấp đến nơi trữ hoá chất, việc cấp được hiệu chỉnh của hoá chất, hoà 

lẫn hoá chất với nước và cấp hoá chất hoặc dung dịch đến quy trình xử lý. 

Nguyên tắc chung về pha chế và định lượng hoá chất: 

− Bước 1: cân hoặc định lượng khối lượng hoá chất cần pha theo chỉ dẫn; 

− Bước 2: mở van cấp nước của thùng đựng hoá chất, đợi đến khi nước vào nửa thùng 

pha dung dịch, sau đó đóng van cấp nước lại; 

− Bước 3: cho từ từ hoá chất vào thùng pha và khuấy đều để hoá chất tan hoàn toàn 